— 1 —

共青团云南省委文件

2020 32

★

关于印发《云南共青团 2020年

消费扶贫月活动实施方案》的通知

各州（市）团委，省直机关团工委、省金融团工委、省非公

经济组织团工委，各厅局、企业、高校团委，团省委机关各

部门、直属单位：

为深入贯彻习近平总书记关于开展消费扶贫行动的重要

指示精神，认真落实省委、省政府关于消费扶贫的决策部署，

按照全省 2020年消费扶贫月活动关于加大消费扶贫行动宣传

力度，统筹各方资源拓宽消费扶贫产品销售渠道，动员社会

力量参与消费扶贫，助力打赢打好脱贫攻坚收官战、巩固脱

— 2 —

贫成果的有关要求，积极组织动员各级团组织和广大创业青

年参与 2020 年全省消费扶贫月各项工作，打造具有共青团特

点的消费扶贫工作品牌项目，现将《云南共青团 2020 年消费

扶贫月活动实施方案》印发给你们，请结合工作实际，认真

组织实施。

                           共青团云南省委

                           2020 年 9 月 9 日

                                                                                     — 3 —

云南共青团 2020年消费扶贫月活动实施方案

为深入贯彻习近平总书记关于开展消费扶贫行动的重要指

示精神，认真贯彻落实省委、省政府关于消费扶贫的决策部署，

按照全省 2020 年消费扶贫月活动关于加大消费扶贫行动宣传力

度，统筹各方资源拓宽消费扶贫产品销售渠道，动员社会力量参

与消费扶贫，助力打赢打好脱贫攻坚收官战、巩固脱贫成果的有

关要求，积极组织动员各级团组织和广大创业青年参与 2020 年

全省消费扶贫月各项工作，打造具有共青团特点的消费扶贫工作

品牌项目，现制定云南共青团 2020 年消费扶贫月活动实施方案

如下。

一、目标任务

以促进全省贫困村农副产品销售，确保贫困群众稳定增收，

构建社会扶贫长效机制为目标，以“青创云品商城”和“团播云南”

为主要载体，举办消费扶贫系列宣传推广活动，统筹各方面资源

拓宽贫困村扶贫产品销售渠道，动员社会力量参与消费扶贫行

动，为打赢打好脱贫攻坚收官战、巩固脱贫成果贡献青春力量。

二、活动主题

万企参与，亿人同行——共青团助力消费扶贫。

三、活动时间

2020 年 9 月 1 日至 9 月 30 日。

四、主要内容

— 4 —

（一）积极营造支持消费扶贫的良好氛围。重宣传，通过团

属媒体开设专版专栏持续跟踪宣传报道全国、全省脱贫攻坚工作

取得的显著成效。树典型，积极转载、宣传我省脱贫攻坚工作中

涌现出来的先进典型和优秀案例，系统交流全省各级团组织在消

费扶贫、志愿扶贫和易地扶贫搬迁安置工作中的有益经验和做

法，集中推送一批先进脱贫青年典型、优秀创业青年事迹及战贫

故事。宣传、制作、投放一批主题鲜明、感染力强的消费扶贫新

闻稿件及公益广告，积极弘扬脱贫攻坚精神，传递正能量。

（二）积极开展电商直播助力消费扶贫。选产品，以全省

88 个贫困县扶贫产品为重点，通过各州（市）团委推选一批资

质齐全、产品过硬、特色突出的消费扶贫产品，由“青创云品商

城”汇总审核后建立云南共青团消费扶贫产品选品库。开专场，

省级层面依托“青创云品商城”开展 2020 年消费扶贫月扶贫产品

直播销售专场活动，帮助每个州（市）和 9 个未摘帽贫困县打造

一款明星扶贫产品，并进一步完善商城青创扶贫产品专区建设。

各地团组织要依托青创联盟结合实际开展电商直播销售活动，集

中力量推介当地特色农副产品、青创企业产品、旅游商品等，形

成推动云品出滇、助力消费扶贫的工作合力。搭平台，积极帮助

各地创业青年打造特色青创扶贫产品，推动产品入驻全省定点扶

贫消费采购平台和省、市级消费扶贫专馆，努力为贫困地区青创

扶贫产品提供信息发布与定点扶贫单位定向采购服务。鼓励各州

（市）、厅局、企业团组织通过“青创云品商城”和全省定点扶贫

                                                                                     — 5 —

消费采购平台优先采购贫困地区青创扶贫产品。

（三）积极提升青年电商从业能力。强培训，聚焦云南 88

个贫困县，统筹用好“青创 10 万+”工作资源，支持各地开展消费

扶贫月青年电商专题培训。鼓励各级团组织以助农、旅游、消费

等为主要内容，积极发掘、凝聚、培养一批具有影响力的本土青

年“网红”及直播带货达人，努力构建一县一品牌、一县一达人的

青创消费扶贫工作格局。促帮扶，进一步深化“贷免扶补”、创业

小额担保贷款等金融扶持工作，将工作资源积极向电商创业青年

和青创扶贫产品生产、销售企业倾斜。完善青创导师库建设和导

师结对帮扶各项工作，为创业青年提供项目设计、投融资、产品

包装升级、供应链、财务及法律等方面的服务。进校园，组织电

商直播达人、电商创业青年进高校开展公益宣讲活动，向创业大

学生分享个人电商直播创业心得，进一步引导创业大学生树立正

确创业意识，拓展创新思维，积极投身数字经济。赛事引，依托

“团播云南”“青创云品商城”“云南网红直播电商基地”等平台，有

序开展创业大学生、创业青年电商直播技能比拼活动，推选出一

批具有电商直播创业发展潜力的大学生和创业青年进行进一步

培养，引导其共同为云南产品代言。

五、有关要求

（一）保障扶贫产品供给。各州（市）团委要切实掌握本地

扶贫产品目录和青创企业、创业青年个人基本情况，深入学习研

究直播经济的市场规律，帮助创业青年尽快完成产品各类资质认

— 6 —

证、包装升级、供应链对接等工作，整合提升当地同类别青创产

品，形成产品规模，保障产品供给与销售的有效对称和衔接。

（二）强化工作管理要求。各地要遵循自愿原则，尊重市场

规律，不搞行政摊派，不强迫命令，严禁弄虚作假，切实加强监

督管理，确保扶贫产品质量合格、价格公道。

（三）形成长效机制。及时总结活动经验，研究建立持续推

动扶贫产品与市场需求有效对接的长效机制，逐步构建由团组织

引导、青年主播引流、青创企业供货、直播平台承办的“四位一

体”云南青创电商新零售模式，打通直播经济产业链，积极助力

消费扶贫。

                           共青团云南省委

                           2020 年 9 月 9 日

共青团云南省委办公室            2020 年 9 月 9 日印发